
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
21 марта 2025 г.                           город Лермонтов                                          
                                                Ставропольского края                             
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для 
эффективного использования муниципального имущества города 
Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 867 

 
В соответствии с решением Совета города Лермонтова от 24 декабря 

2024 года № 48 «О бюджете города Лермонтова на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», администрация города Лермонтова 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Создание условий для эффективного 
использования муниципального имущества города Лермонтова», 
утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           
21 ноября 2022 г. № 867 «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание условий для эффективного использования муниципального 
имущества города Лермонтова» (с изменениями, внесенными 
постановлением администрации города Лермонтова от 16 декабря 2022 г.     
№ 974, от 16 марта 2023 г. № 151, от 20 декабря 2023 г. № 983, от 15 марта 
2024 г. № 184). 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 
Лермонтова Руденко Е.В. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 

 
 
 

Глава города Лермонтова                                                                       Е.Н. Кобзева 
 
 
 
 
 

№ 255    



                                                                              УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации     
города Лермонтова 
от 21 марта 2025 г. № 255 

  
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу «Создание условий для 
эффективного использования муниципального имущества города 
Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 08 сентября 2021 г. № 621 «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для эффективного использования 
муниципального имущества города Лермонтова» (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации города Лермонтова от               
16 декабря 2022 г. № 974, от 16 марта 2023 г. № 151, от 20 декабря 2023 г.    
№ 983, от 15 марта 2024 г. № 184) (далее - Программа) 
 
 1. В паспорте Программы: 
 1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Программы изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники общий объем финансирования Программы 
финансового обеспечения оценивается в 194 927,12 тыс. руб., 
Программы 
 в том числе: 

федеральный бюджет — 173,02 тыс. руб 
краевой бюджет — 0,00 тыс. руб. 
местный бюджет — 194 754,10 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
в 2023 году — 27 452,76 тыс. руб. 
в 2024 году — 36 607,53 тыс. руб. 
в 2025 году — 32 551,16 тыс. руб. 
в 2026 году — 32 771,89 тыс. руб. 
в 2027 году — 32 771,89 тыс. руб. 
в 2028 году — 32 771,89 тыс. руб.». 

 
 

2. В паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение эффективности использо-
вания муниципальной собственности» муниципальной программы «Создание 
условий для эффективного использования муниципального имущества горо-
да Лермонтова Программы (далее — Подпрограмма 1): 

2.1. Раздел объемы и источники финансового обеспечения Подпро-
граммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники общий объем финансирования финансового 
Подпрограммы обеспечения оценивается в 8 114,97 тыс. руб., 



2 

 
 

в том числе: 
краевой бюджет — 0,00 тыс. руб. 
местный бюджет— 8114,97 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
в 2023 году —1 318,38 тыс. руб. 
в 2024 году — 1 261,83 тыс. руб. 
в 2025 году — 1 383,69 тыс. руб. 
в 2026 году — 1 383,69 тыс. руб. 
в 2027 году — 1 383,69 тыс. руб. 
в 2028 году — 1 383,69 тыс. руб.». 

 
3. В паспорте подпрограммы 2 «Приватизация муниципального 

имущества» муниципальной программы «Создание условий для 
эффективного использования муниципального имущества города 
Лермонтова» Программы (далее — Подпрограмма 2): 

3.1. Раздел объемы и источники Раздел объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники общий объем финансирования Подпрограммы 
финансового обеспечения оценивается в 1 302,38 тыс. руб., 
Подпрограммы в том числе: 

краевой бюджет — 0,00 тыс. руб. 
местный бюджет — 1 302,38 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
в 2023 году — 76,70 тыс. руб. 
в 2024 году — 158,88 тыс. руб. 
в 2025 году — 266,70 тыс. руб. 
в 2026 году — 266,70 тыс. руб. 
в 2027 году — 266,70 тыс. руб. 
в 2028 году — 266,70 тыс. руб.». 

 
 
4. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции.  

 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации  города Лермонтова                Е.В. Руденко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
 



 Приложение 3 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Создание условий для 
эффективного использования 
муниципального имущества города 
Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города 
Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 867 
 
(в редакции постановления администрации
города Лермонтова 
от 21 марта 2025 г.№ 255) 
 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы города Лермонтова 
«Создание условий для эффективного использования муниципального имущества города Лермонтова» 

 
№ 
п/п 

Наименование про-
граммы, подпрограммы 
программы, основного 
мероприятия подпро-
граммы программы, 
направление расходов 

Источники финансового 
обеспечения по ответствен-
ному исполнителю, соиспол-
нителю программы, подпро-
граммы, программы, основ-
ному мероприятию подпро-

граммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам 
(тыс. рублей) 

 
 

2023 

 
 

2024 

 
 

2025 

 
 

2026 

 
 

2027 

 
 

2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муниципальная про-

грамма «Создание усло-
вий для эффективного ис-

 27 452,76 36 607,53 32 551,16 32 771,89 32 771,89 32 771,89 



2 

пользования муниципаль-
ного 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 имущества города Лер-

монтова», 
всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
бюджета города Лермонтова 
(далее местный бюджет), в 
т.ч. предусмотренные 

27 364,94 36 522,33 32 551,16 32 771,89 32 771,89 32 771,89 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

6 497,17 6 961,30 6 897,34 6 897,34 6 897,34 6 897,34 

  МКУ «ХТУ» 20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 
  средства федерального 

бюджета 
 

87,82 
 

85,2 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2. Подпрограмма 1 
«Обеспечение эффектив-
ности использования му-
ниципальной собственно-
сти» Программы, всего: 

 1 318,38 1 261,83 1 383,69 1 383,69 1 383,69 1 383,69 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

1 318,38 1 261,83 1 383,69 1 383,69 1 383,69 1 383,69 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 
 

1 318,38 1 261,83 1 383,69 1 383,69 1 383,69 1 383,69 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства федерального 

бюджета 
- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 в том числе следующие        
 основные мероприятия:        
         

2.1. Основное мероприятие 1 
«Оформление права му-
ниципальной собственно 
сти города Лермонтова на 
объекты недвижимого 
имущества и эффектив-
ное управление и распо-
ряжение этим имуще-
ством и его использова-
ние», всего: 

 430,00 240,00 340,00 340,00 340,00 340,00 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

430,00 240,00 340,00 340,00 340,00 340,00 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

430,00 240,00 340,00 340,00 340,00 340,00 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 



4 

 направления расходов ос-
новного мероприятия 1 

       

         
2.1.1 Техническая паспортиза-

ция объектов недвижи-
мого имущества 

 430,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 
 

430,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  средства федерального бюд-
жета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
2.1.2 Кадастровая паспортиза-

ция объектов недвижи-
мого имущества 

 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
2.2. Основное мероприятие 2 

«Оформление права му-
ниципальной собственно-
сти города Лермонтова на 

 220,00 376,78 270,00 270,00 270,00 270,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 земельные участки и        



5 

доли в праве общей соб-
ственности на земельные 
участки, отнесенные к 
муниципальной собствен-
ности города Лермонтова 
и их рациональное ис-
пользование», всего: 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 

220,00 376,78 270,00 270,00 270,00 270,00 

  предусмотренные:       
  Управление имущественных 

отношений администрации 
города Лермонтова 

220,00 376,78 270,00 270,00 270,00 270,00 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 направления расходов ос-

новного мероприятия 2 
       

2.2.1 «Кадастровые работы по 
формированию земель-
ных участков, топографи-
ческую съемку террито-
рии муниципального об-
разования» 

 220,00 376,78 270,00 270,00 270,00 270,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 
220,00 376,78 270,00 270,00 270,00 270,00 



6 

  средства федерального бюд-
жета 

      

  средства краевого бюджета - - - - - - 
2.3. Основное мероприятие 3 

«Создание условий для 
эффективного выполне-
ния полномочий орга-
нами власти», всего 

 398,99 254,39 440,85 440,85 440,85 440,85 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

398,99 254,39 440,85 440,85 440,85 440,85 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

398,99 254,39 440,85 440,85 440,85 440,85 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 направления расходов ос-

новного мероприятия 3 
       

2.3.1 «Оплата коммунальных 
услуг по имуществу, 
находящемуся в муници-
пальной казне 

 198,99 254,39 440,85 440,85 440,85 440,85 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 города Лермонтова»        
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 
198,99 254,39 440,85 440,85 440,85 440,85 



7 

  средства федерального 
бюджета 

      

  средства краевого бюджета       
 направления расходов ос-

новного мероприятия 3 
       

2.3.2 «Организация проведения 
работ по описанию 
границ муниципального 
образования города 
Лермонтова в 
координатах характерных 
точек и внесения 
сведений в 
государственный кадастр 
недвижимости» 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 
бюджета 

      

  средства краевого бюджета       
2.4 Основное мероприятие  269,39 390,66 332,84 332,84 332,84 332,84 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 2.4 «Организационное и 

финансовое обеспечение 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах, 
расположенных на 

       



8 

территории города 
Лермонтова», 
всего 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

269,39 390,66 332,84 332,84 332,84 332,84 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

269,39 390,66 332,84 332,84 332,84 332,84 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 направления расходов ос-

новного мероприятия 4 
       

2.4.1 «Уплата взносов на капи-
тальный ремонт общего 
имущества в многоквар-
тирных домах в части 
муниципальной 

 269,39 390,66 332,84 332,84 332,84 332,84 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 доли собственности»        
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 
269,39 390,66 332,84 332,84 332,84 332,84 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
3. Подпрограмма 2  76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 



9 

«Приватизация 
муниципального 
имущества», всего 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 в том числе следующие 

основные мероприятия: 
       

3.1. Основное мероприятие 
1 «Оформление права 
муниципальной 
собственности города 

 76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Лермонтова на объекты 

муниципального 
имущества и земельных 
участков, эффективное 
управление, 
распоряжение этим 
имуществом и их 
использование» 
 

       



10 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 
  

76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 направление расходов ос-

новного мероприятия 1 
       

3.1.1 «Оценка рыночной 
стоимости 
муниципального 
имущества и земельных 

 76,7 158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 участков»        
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 
76,7 

 
158,88 266,70 266,70 266,70 266,70 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

4. Подпрограмма 3 «Обес-
печение реализации про-
граммы «Создание усло-

 26 057,68 35 186,81 30 900,77 31 121,5 31 121,5 31 121,5 



11 

вий эффективного ис-
пользования муниципаль-
ного имущества города 
Лермонтова» и общепро-
граммные мероприятия 
Программы всего: 
 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

25 969,86 35 101,61 30 900,77 31 121,5 31 121,5 31 121,5 

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

5 102,09 5 540,58 5 246,95 
 

5 246,95 5 246,95 5 246,95 

  МКУ «ХТУ» 20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 
  средства федерального 

бюджета 
87,82 85,2 - - - - 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства краевого бюджета - - - - - - 

4.1 Основное мероприятие 
3.1 «Обеспечение реали-
зации программы», всего: 

 5 189,91 5 625,78 5 246,95 5 246,95 5 246,95 5 246,95 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

      

  Управление имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 
 

5 102,09 5 540,58 5 246,95 5 246,95 5 246,95 5 246,95 



12 

  средства федерального 
бюджета 

87,82 85,2 - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
 направление расходов ос-

новного мероприятия 
 

       

4.1.1 «Расходы на обеспечение 
функций органов мест-
ного самоуправления го-
рода Лермонтова» 

 382,01 707,05 815,28 815,28 815,28 815,28 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

382,01 707,05 815,28 815,28 815,28 815,28 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства краевого бюджета - - - - - - 

4.1.2 «Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов  местного само-
управления города Лер-
монтова» 

 4 720,08 4 833,53 4 431,67 4 431,67 4 431,67 4 431,67 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

4720,08 4833,53 4 431,67 4 431,67 4 431,67 4 431,67 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 
4.1.3 «Осуществление выплаты  87,82 85,2 - - - - 



13 

лицам входящим в муни-
ципальные управленче-
ские команды Ставро-
польского края, поощре-
ние за достижение в 2022 
году Ставропольским 
краем значений (уровней) 
показателей для оценки 
эффективности деятель-
ности высших должност-
ных лиц субъекта россий-
ской Федерации и дея-
тельности органов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 исполнительной власти 

субъектов Российской 
Федерации», всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

- - - - - - 

  средства федерального 87,82 85,2 - - - - 
  бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 
      

  средства краевого бюджета, в 
т.ч. предусмотренные: 

- - - - - - 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 

       



14 

4.2. Основное мероприятие 
3.2 «Обеспечение дея-
тельности (оказание 
услуг) учреждение по 
обеспечению хозяйствен-
ного обслуживания», 
всего: 

 20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 
 
 

20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  МКУ «ХТУ" 20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

 Направление расходов ос-
новного мероприятия 

       

4.2.1 «Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений по 
обеспечению хозяйствен-
ного обслуживания» 

 20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 



15 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

20 867,77 29 561,03 25 653,82 25 874,55 25 874,55 25 874,55 

  средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

          
 

 
Исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации города Лермонтова 

 
Е.В. Руденко 

 
 


	постановление
	изменения 2024
	Приложение

